CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

1

Oficio nº. 256/2023

Foz do Jordão-PR, 18 de Dezembro de 2023.

A Excelentíssima Doutora

Lorena Almeida Barcelos de Albuquerque

Promotora de Justiça – 7ª Promotoria de Justiça de Guarapuava-PR.

O Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, adiante

assinado, no uso das suas atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a Lei

Orgânica Municipal, em observância ao Ofício n°. 718.2023 – 7ª PJ (Ref. Procedimento

Administrativo nº. MPPR-0059.22.0002878-7), apresenta respostas aos itens

selecionados:

Com relação ao item que solicita o seguinte: a) Cópia integral do Projeto de Lei nº

969/2023 (desde seu início até sua reprovação, devendo encaminhar todos os

documentos anexos);

Conforme solicitado está sendo encaminhada anexa ao presente Ofício a

documentação solicitada;

Com relação ao item que solicita o seguinte: b) Encaminhe cópia da Ata e da

Pauta da Décima Primeira Sessão do Segundo Período Legislativo Ordinário, que

ocorreu em 16/10/2023. Caso haja, encaminhe também cópia da gravação em vídeo

da sessão;

Do mesmo modo, estão sendo encaminhados anexos ao presente ofício, arquivos

em PDF com a Ata e Pauta da Décima Primeira Sessão dos Segundo Período Legislativo

Ordinário, realizada em 16/10/2023.

No que diz respeito à gravação em vídeo da referida sessão, segue o link para

acesso: https://fb.watch/oT6G7uMkgO/

Com relação ao item que solicita o seguinte: c) Cópia de documento em que

conste a decisão de cada vereador para o Projeto de Lei nº 969/2023. Caso a

manifestação do(s) agente(s) político(s) tenha sido pela reprovação de tal projeto,

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
e

ve
rif

ic
ar

 a
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e:

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

r-
fo

zd
oj

or
da

o-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 1

V
E

N
9-

IO
W

2B
-O

2Z
7Z

-C
9B

0T
-8

M
78

9

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

2

apresente documento em que conste a justificativa apresentada para tomada de tal

decisão individualmente para cada vereador;

Conforme solicitado, se faz importante salientar que, os vereadores desta casa de

leis não costumam fazer justificativa por escrita em caso de votação negativa dos projetos

de lei.

Com relação ao item que solicita o seguinte: d) Cópia de todos os pareceres

emitidos pelas Comissões Permanentes no que concerne ao Projeto de Lei nº

969/2023. Em caso de inexistência dos pareceres, justifique;

Estão sendo encaminhados anexos ao presente ofício os documentos solicitados.

Com relação ao item que solicita o seguinte: e) Em face do princípio da

motivação, apresente certidão em que se esclareça quais foram os fatos

determinantes que motivaram a reprovação do Projeto de Lei nº. 969/2023;

Conforme solicitado, segue anexo ao presente ofício a certidão dos motivos

determinantes da reprovação do projeto de lei nº 969/2023.

Com relação ao item que solicita o seguinte: f) Certidão que ateste a vigência da

Lei Municipal nº 538/2012;

Segue anexa certidão que atesta a vigência da Lei Municipal nº 538/2012.

Com relação ao item que solicita o seguinte: g) Encaminhe cópia de todos os atos

normativos vigentes (leis, decretos, portarias, e outros) que tratam do Controle

Interno no âmbito do Poder Executivo.

Conforme solicitado, seguem anexos atos normativos que disciplinam o tema

Controle Interno no Poder Executivo Municipal de Foz do Jordão.

Na oportunidade elevo Protestos de Estima e Consideração e nos colocamos a

disposição para outros esclarecimentos que se fizerem necessário.

Respeitosamente,

__________________________________
DOUGLAS ANTUNES MOREIRA

Presidente da Câmara

A Excelentíssima Doutora

LORENA ALMEIDA BARCELOS DE ALBUQUERQUE

Promotora de Justiça

Ministério Público do Estado do Paraná

Guarapuava – Paraná.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
e

ve
rif

ic
ar

 a
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e:

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

r-
fo

zd
oj

or
da

o-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 1

V
E

N
9-

IO
W

2B
-O

2Z
7Z

-C
9B

0T
-8

M
78

9

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Ofício

Protocolo Nº: 609 Protocolo Data: 18/12/2023
Documento Nº: 256/2023 Processo Nº:  SN

Gerado por Maria Eduarda Marcelino Dias na repartição Secretaria dia 06/09/2024 às 10:53

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

1VEN9-IOW2B-O2Z7Z-C9B0T-8M789

Para confirmar a autenticidade acesse www://pr-fozdojordao-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei Federal 14.063/2020.

   Nome Douglas Antunes Moreira
Data e hora 06/09/2024 13:35

IP 45.71.220.234
Tipo Eletrônica

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org